
Ministerstvo kultu. y
Maltézské náměstí 471/1 
P. O. BOX 74
11811 Praha 1 - Malá Strana

telefon: 257 085 111 
-  - fdA. 207 322 181

1 k - 10-  2005
ická farnost Nýrsko

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne
Č.j.: 12056/2005 PhDr. M. Veselá/439 13. 9. 2005

Věc: Tarasní zeď u kostela Panny Marie Bolestné a pozemek pare. č. st. 136 v obci
Hamry, Plzeňský kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 12056/2005 ve výše 
uvedené věci.

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: 12056/2005 ze dne 13. 9. 2005. 
Příručka vlastníka kulturní památky

Stejnopis rozhodnutí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
Městský úřad Klatovy, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče

Mgr. Petr Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče 

Maltézské náměstí 1 
118 01 Praha 1 - Malá Strana

IČO: 00023671 @



Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 
P. O. BOX 74
118 11 Praha 1 - Malá Strana

telefon: 257 085 111 
fax: 257 322 181 

e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: 

za správnost:

V Praze dne 13. 9. 2005 
Č.j.: 12056/2005

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
zněm pozdějších předpisů, tarasní zeď u kostela Panny Marie Bolestné a pozemek pare. č. 
st. 136 v obci Hamry, k.ú. Hamry na Šumavě, okr. Klatovy, Plzeňský kraj, za kulturní 
památku.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo na základě podnětu, který podal Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7, 306 37 Plzeň, řízení o prohlášení 
tarasní zdi u kostela Panny Marie Bolestné a pozemku pare. č. st. 136 v obci Hamry, k.ú. 
Hamry na Šumavě, okr. Klatovy, Plzeňský kraj, za kulturní památku. Podnět byl odůvodněn 
tím, že tarasní zeď je nedílnou součástí areálu barokního kostela Panny Marie Bolestné a byla 
postavena spolu s kostelem ve 2. polovině 18. století na místě původní kaple. Masivní taras 
vyrovnává strmě se svažující terén a vymezuje na severní a východní straně pozemek, na 
kterém stojí vlastní stavba kostela.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
zněm pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 24. 8. 2005, č.j. 12056/2005, o zahájení řízení 
o prohlášení tarasní zdi a pozemku pare. č. st. 136 v obci Hamry za kulturní památku 
vyrozuměn vlastník, Římskokatolická farnost Nýrsko, Klostermannova 1, 340 22 Nýrsko, a 
byla mu dána možnost se k tomuto vyjádřit. Vzhledem k tomu, že návrh obsahoval všechny 
podklady potřebné pro vydání rozhodnutí, byl vlastník zároveň vyzván, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě aby navrhl 
jejich doplnění. Vlastník ve svém dopise ze dne 31. 8. 2005 sdělil, že “...vzdávám se tímto 
možnosti nahlížet do spisu ohledně řízení o prohlášení tarasní zdi u kostela Panny Marie 
Bolestné a pozemku pare. č. st. 136 v obci Hamry za kulturní památku č.j. 12056/2005 před 
vydáním rozhodnutí , a ani nebudu tento spis doplňovat.“ Dále napsal “...po doručení 
rozhodnutí se vzdávám práva odvolání, aby hned nabylo právní moci. “ K tomuto 
Ministerstvo kultury podotýká, že účastník řízení se může platně vzdát práva podat řádný 
opravný prostředek (odvolání či rozklad) teprve poté, kdy mu bylo správní rozhodnutí řádně 
oznámeno (zpravidla doručením jeho písemného vyhotovení -  dle § 51 zákona č. 71/1967 Sb., 
o správním řízení, v platném znění). Jestliže se účastník řízení vzdá práva podat odvolání

1

mailto:posta@mkcr.cz


(rozklad) předtím, než je mu správní rozhodnutí doručeno, nemá tento jeho úkon vliv na 
okamžik nabytí právní moci tohoto rozhodnutí.

Křížení o prohlášení věci za kulturní památku se vyjádřil Městský úřad Klatovy, 
odbor školství, kultury a cestovního ruchu, dopisem ze dne 29. 7. 2005, kde sdělil, že 
doporučuje prohlášení výše uvedených věcí za kulturní památku s tím, že zeď je nedílnou 
součástí kostela -  kulturní památky r.č. 11291/4-5071 a tudíž by měla být také památkově 
chráněna.

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém stanovisku 
ze dne 17. 8. 2005, zn. KPP/1666/05, s prohlášením tarasní zdi a pozemku pare. č. st. 136 
souhlasil a dodal, že prohlášením za kulturní památku bude zabezpečena ochrana jejich 
historické hodnoty.

Tarasní zeď kolem kostela tvoří na severní a východní straně cca 2,5 -  3 m vyvýšenou 
terasu, na které je postaven vlastní kostel. Terén se na východní straně od tarasní zdi poměrně 
strmě svažuje do údolí řeky Úhlavy. Celá tarasní zeď je z lomového kamene a byla vystavěna 
ve 2. polovině 18. století spolu s kostelem na místě původní barokní kaple.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že výše 
uvedená tarasní zeď představuje nedílnou součást historického areálu kostela Panny Marie 
Bolestné, která byla vystavěna spolu sním v 2. polovině 18. století. Daný kostel byl 
rozhodnutím Ministerstva kultury ze dne 24. 5. 1996, č.j. 4064/1993, prohlášen za kulturní 
památku, je tedy velmi žádoucí prohlásit tarasní zeď a pozemek pare. č. st. 136 rovněž 
z pozice zcelení areálu, který má historicky pozoruhodný stavbní vývoj ve vztahu kdané 
lokalitě Šumavy a jejím zemědělským dvorům. Pozemek a tarasní zeď i přes svůj špatný 
stavební stav, svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

Příloha: Zákres umístění kulturní památky

fiy  Uf\
Mgr. Petr Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče MinisterS!^á"kul(

2



Tarasní zeď u kostela Panny Marie Bolestné v obci Hamry, nacházející se na 
pozemku pare. č. st. 136, k.ú. Hamry na Šumavě, okr. Klatovy, Plzeňský kraj -  
příloha krozhodnutí MK ČR ze dne 13. 9. 2005, č.j. 12056/2005, o prohlášení 
za kulturní památku.


